
4

II

ESTADOS UNIDÓS
	

BRASIL,

• SEÇÃO -- PARTE II

DECRETO N., 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

414 --

be.

'3~

ANO III — N.° 259
	 CAPITAL FEDERAL

	
MC:A-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 1901

PRES.IDÊNÇIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO
DE 1961

O Presidente do Constela* •Necional
de Pesquisas usando da atribuição
que lhe confere o art. 89. da 'Lei nú-
mero 1.310, de 15 de ja:neiro de 1951,
combinado com o item XXXI, do er-
tigo 59, do Regimento Interno, resol-
ve:

N9 105 — 'Antecipar por duas horas
diárias, durante 30 (trinta) dias úteis,
a partir de 19 de setembro, o expedi-
ente da Assistente de Administração,
Nível 16, Helena Maria Tapajós de
Miranda Leão e da Zscreveate daCii-
lógrafa, Nivel 7,- Stella Araujo }au-
ges, mediante as gratificações de Cr$
.10.000,00 (dei mil cruzeiros) e Cra
5.000,00 (cinco mil cruzeiros) respec-
tivamente, na forma do item I, do
art. 150, da Lei n9 a.711, de 28 de ou-
tubro de 1952. — Almirante Octaci tio
Cunha, Presidente.

Processo na 537-61.

PORTARIA DE 11 DE SETEMBRO
'Dl 1961

O Presidente do conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art.. 89 da Lei nú-
mero 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
combinado com- o item XXXI elo en-
tigo 59, do Regimento Interno, resol-
Ve,

No 106 — De acordo com o art. 150,
item I da Lei ria 1.711. de 1952, auto-
elzar -a prestação de serviços extraor-
dl/varias, durante 10 (dez) dias no
corrente 'mês, pelos 'servidores- a se-
guir mencionados, a serviço da Ga-
rege: Bombeiro Hidráulico. Nivel 13,
José Antonio Marinho; Mecânico de
Motores h Combustão, ailvel 8; Diae
niantino ' Fatio Mala; ' Motoristas, Ni-
vel 12, Ayres Pereira da Motta e Ru-
bens Raimundo Santiago, Nível 10,
'Atelino Ferreira da Costa, Homero
Soares e Waldir Ma gnani, 4elivel 8,
Januário Jose de Oliveira . Júnior,
João Gomes, José Costa Carvalho,
José ISmerim Costa e Sebastião Lo-
pes; Serventes, Nivel 5, Ary Ferreira
do Nascimento e Cândido Moura, ar-
bitrando-lhes unia gratificação coe-
respondente a um terço dos respecti-
vos vencimentos. — Almirante Ocra-
cílio Cunha, Presidente.

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente do Conselho Naalonal
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 8, da Lei nil-

mero 1.310, de 4.5 de janeiro de 1951,
resolve:	 e	 , '
- N9 107 — Designar o Consultor Jue
rídico do Conselho Nacional de Pes-
quisas, símbolo 2-C, efetivo, Detetor
Hésio Kleber Fernandes Pinheiro, pura
tratar, em Brasília, de assuntos de
interesse deste Conselho perante o
juizo de Direito da .  Vare, da Fe-,
zentla Pública e a Procuradoria Geral
da República, arbitrando-lhe 2 (duas)
diárias de Cr$ 1.933,30 (um mil no-
vecentas e trinta • e três ' , cruzeiros e
trinta -centavos) cada uma, de acarao
com o Decreto n9 50,524, de 3-5-1931.

O Presidente 'do ConselhO Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 89 da.Lei nú-
mero 1.310, 'de. 15 de janeiro de' 1951,
combinado com, o e -19 do art. 59 do
Decreto n9 42.212, de 29 de agôsto de
1957, resolve:

Ne 108 — Designar o Engenheiro
Homero Henrique Rosa Rangel para,
a partir de 5 de setembro corrente,
exercer a função de membro do (,:oc-
selho Técnico ao Instituto de Pesqui-
sas Rodoviárias, como representante
do Departamento Nacional de Estr.-
das dede Rodagem.

O Presidente dó Conselho Nacional
de Pesquisas. usando da atriantição
que lhe confere o art. 89 da Lei nú-
mero 1,310, de 15 de. Janeiro de leal.
resolve:

eseee
N9 199 Designar o Dr. Luiz de

Lima Cardoso, Diretor da . Divisão
Administrativa, para, 'em Brasília,
tratar de assuntos de interesse deste
Conselho, arbitrando-lhe 1 (ema)
diária no valor dei Cr$ 1.666,70 (um
mil e seiscentos e sessenta e seis cru-
zeires e setenta centavos), -na forma
do art. 135, da Lei n9 1.714 de 2C-10
de 1952. — Almirante Ociacitio Cunha,
Presidente.

I — DESPACHOS DO . DIRETOR
DA D.A. .

a) Licenças:
Nos termos dos arts. 88, item I,

97e 98 da Lei n9 1.711-52: -
3-4-61. -a 7 dias ao Motorista, Re-

ferência "23, João Gomes, no período
de 18 a 24-3-61.

11-4-61 _ 2 dias ao Auxiliar Admi-
nistrativo, Ref. 25, Alfredo Ravache
Júnior, em 28 e 29-3-61.

12-4-61 — 7 dias ao ,Auxiliar de
Garagem, Ref. 20, José Garibalde
Rodrigues Spindola. no neriode rin
8 a 14-4-61.,

•

l2-4-61— —1 dia ao Mecânico de
Maquina, nível 8„leonilson Fererlea
dos Santos, do Ministério da Guerra,
pilsto à disposição deste. Conselho
em 24-3-61 e 3 dias no período de
6 a 8-4-61.

27-4-61' — 2 dias à Escrevente-dac,
tilógtafa, Ref, 20, Thereza Bastos,
em "17 e 18-4-61..

Noa termos dos artigos 88, iteni II,
e 106 da Lei as 1.711-52:

5-4-61 — 60 dias à Esteno-dacti-
lógrafa, Ref. 25, Line Goulart Pen-
teado da Rocha, no período de 1-3 a
29-4-61.	 e.

Nos termos dos artigos 88, item
III e 107 da Lei n9 1.711-52:

12-4;61 — 4 meses à Escrevente-
dactilógrafa, Ref. 20, Nilee Gomes
Braga de Almeida, no período de 3-4
a 3-8-61.

Nos termos dos artigos 92, 97 e 98
da -Lei na 1.711-52:

24 -91 — 20 dias à Escrevente-dac-
tilógrafa, Ref. 20, eJandyra Vieira
Leo, a partir de 1-3 a 1-4-61, cal
prorrogação da que lhe foi concedida
no período de 26-2 a 12-3-61.

4-4-61 — 30 dias ao Escrevente:dee-
tilógrafo , Ref.- 22, Mareias de Sap-
tana . Rios; a partir de 2-4 a 1-5-61,
em prorrogação de que lhe foi con-
cedida no período de 6-3 a 1-4-61.

5-4-61 — —30 dias à Escriturária,
Nivel 10, Maria Herellia Baronto
Flores, do Ministério da Guerra,
posta à disposição deste Conselho, a`
partir de 12-3 a 10-4-51, em prorro-
gação das, que lhe foram concedidas
nos seguintes períodos, 19-5 a • 14-7
de IP:30; 15-7 a 12-9-60; 13-9 a 11-11
de 1960; 12-11-00 a 10-1-61 e 11-1 a
11-3-61; e por desaacho de 18-4-61,
mais- 30 dias à mesma servidora, no
período de 11-4 a 10-5-61.

11-4-61 — 60 dias ao Escrevente-
dactilógrafo, Ref. 20, Tácito da Costa
Ferreira, a partir de 3-4 a .1-6-61, em
prorrogação das que lhe foram con-
cedidas me períodos de 13-4 a 4-10
de 1960 e de 5-10-60 a 2-4-61,

18-4:51 , — 30 dias ao Mecânico de
Máquinas,' Nível 8, Jeonilson Ferreira
dos santos, a :partir de 9-4 a 8-5-61,
em prorrogação da que lhe foi con-
cedida 'no . período de 6 a 8-4-61.

Nos •térmos dos artigos, 93, 97 e 98
da Lei n9 . 1.711-52:	 •

7-4-61 — '9 dias à Escrevente-clac-
tilógrefa, Ref. 20, Heloisa Fortes' de
Holland'a Cavalcante, no período de

9 a 17-3-81 (licença anterior: '57 dias
no period) de 10-12-60 a 4-2-61).

Nos termos do artigo 104, da Lei
n9 1.711-52:

7-4-61 -e180 dias ao Servente, Re-
ferencia 18, Gelson Alfrio de Carva-
lho, no período de 1-3 a 27-8-61.

' b) — &h-trio-Família:

, Aumento

3-4,61 — De uma cota, a partir de
março : de '1961, ao ,Maitexesta. Re-
ferência 53, José Costa Carvalho, pele
seu. dependente: "Sérgio Costa Car-
valho, nascido ení 15-3-61, (Certidão
n9 124.186, de 22-3-61, da 59 Cireuns-
crição' do Estado da Guanabara)..
Wandmar Fernandes, pelo seu depen-
dente Wanderley Cezar Timoteo Fer-
/landes, nascido em 18-1-53.. (Oerti-
dão de 28-1-53. do Reg.' Civil da 5.
Circunscrição do então, Distrito Fe-
deral).

14-4-61 — De unta cota, a partir
de, fevereiro de 1981, ao Escrevente-
dactilógrafo, Ref. 50, Raimundo Al-
ves da Silva, pelo eeu dependente
Rhayme" Teixeira da Silva, nascido eu
22-2-61. (Certidão e Nascimento nú-
mero 1.783, de 27-2-61, do neg. CIAI
de Brasília — Distrito Federal).

c) Averbação:

25-4-61 Do desconto mensal de
Cr$ 6.000,00, a partir de maio de
1961, na ficha financeira de Almir
Gallart de Mealezez, Servente, Re-
ferência 17, para pagamento de alu-
guel de 'casa ao Senhor Francisca
Cota do ,'clamo,

a) Licenças:

Nos ternios dos arts, 83, item I, 91
e 98 da Lei tis 1.711-52:

2-8-61 -.s 3 dias aa Servente, alteei
5, Cândido Moura, no período de 28
a 28-7-61.

.-
3-8-61 — 12 dias ao Servente,

Nível 5, Domingos Brito Netto, na
período de 6 a 17-7-61 e 2 dias, era
prorrogação, nos teimos do art. 92,
parágrafo único, em 18 e 19-7-61.

14-8-61 — 28 dias à Escrevente-dac-
tilógrafa, Nível 7„Therezinha Maria
Chaves, no período de 12-8 a 8-9-61.

NOS termos dos arte. 92, 97 e 9fi
da Lei n9 1.711-52:
- 25-8-61 — 60 dias ao Mecânico ais
Máquinas, Nível 8, Jeonilson Ferreira
dos Santos, a partir de 7-8 a 5-10-61,
em prorrogação à que lhe foi come-
dida no período de 8-6 a 6-8-61.

leaps termos das arts. 93, 97 e 98
da Lei n9 1.71/-52:	 .

••



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parto II) Novembro de 1961

EXPEDIENTE
EPARTP.IVEMTO DE., r:APRENSA NACIONAL

.	 =ETC n-GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

chrFE CO CEr.VLÇO CC purzttcAçacs.	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MURILO FERREIRA kt LVES
	

MAURO MONTEIRO

151.á.I.R10 OFICIAL
srcro	 PARTC 111'

ÕrO destinado à ruLlicaer:o dos atos da administraçlio descentralizada.
In IA (. LEO nas c' k inas co DcF rriarrt nto do In- pi casa Nseicaal

ntIasliLIA

ASSINATURAS

1-112:PARTIOES E PARTICI:LARES.

Capital c Interior:
Semestre • . • Cr$	 60.0,00
Ano 	  Cr;";) 1.209,00

Exterior: ,
Cr$ 1.300,00 AnoAttO • 	 1

Uln;I:RINAlitUS

Capital e interior:

Semestre . • .• Cr$ 7450,00

--Ano	 . . Cr$	 900.00
Macrioc:

'	 Cr$ 1.000,00
•

parte superichr do enderêço vão
impressos o' número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.	 •	 •

•A fim de evitar soluçãá'de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar, a respeclirva
renovação . COm .antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

24464 \Terça-feira 28

— ils Repartições -1-abr.c.::. •
deverão remeter o expediente
destinado à publicaçãe" nos
jornais, diàriamente, • alé, ás
15 horas; exceto aos sábados,
guando deverão fazê.-to até às
11,30 horas.

-- A s-recIamações pertirzen-,
tes à matéria retribuída, nes
casos de erros . ou Otill'à sÕeS, de-
verão Ser 'formuladas por es-

. crito, à Seçãri de Redação, das
9 às 17,30- horas,' no inõximo
ele 72 horas apósa saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados c autodicados,
ressalvadas, por quem ' de di-
reito, rasuras c emendas.	 •

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, :as assinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um (mo.

— As as einaturas vencidas
poderão ser slispermas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-,
(fade de suas assinaturas, na

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às *assinaturas
.anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, vir/ qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, - solicitamos
usem os - interessados - prefe-
rencialmente cheque • ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional. .

— Os' suplementos às Mi-
çaes dos órgãos oficiais .só • se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no oiti 'da . assi-
natura. -

O funcionário público fe-
deral, para fazer juá ao des-
conto • indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasa do dos órgãos oficiais.
será, rui venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e .de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

2-8-61.— 1 dia ao Mensageiro, Ni-
vel 1, Milton Teixeira de Lima, em
24-7-61 (Licença anterior: de 7 a
11-7-61).

2-8-61 3 dias à Escrevente-dac-
tilógrafa, Nível 7, Heloísa Fortes de
Holanda Cavalcanti, em 26, 27 e 28-7
de 1961 (licença anterior: 1 dia, em
18-7-61).

16-8-61 — 5 dias ao Redator, Nível
17. Abílio de Alvarenga Lessa ,Filho,
no período de 24 a 28-7-61 (Licença
anterior: 7 a 18-7-61) e 30 dias ao
mesmo servidor, no período de 11-8 a
9-9-61.

Nos têrmos dos arts. 92 e 104 da
Lei n9 1.711-52:

31-8-61 — 60 dias ao Servente,
vel 5, Gelson Ali rio de carvalho, a
partir de 28-8 a 26-10-61, em prorro-
gação à que lhe foi concedida no pe-
ríodo de 1-3 a 27-8-61.

Nos têrmos do art. 106 da Lei
n9 1.711-52:

2-8-61 — 2 dias ao Oficial de Ad-
ministração, Nível 12, Ignácio da
Silva, nos dias 26 e 27-7-61.

11-8-61 • — 3 dias à Dactilografa,
Nível 9, Francis Saboya Cavalcanti
Maranhão, do M.V.O.F., posta à dis-
posição dêste Conselho, nos dias 24,
25 e 26-7-61.

21-8-61 — . 30 dias ao Guarda, Nível
10, Nery de Oliveira Torres, no pe-
ríodo de 14-7 a 12-8-61.

Nos têrmos dos arts. 92 e 106 da
Lei n9 1.711-52:

28-8-61 — 30 dias ao Guarda, Nível
10, Nery de Oliveira Torres, a partir
de 13-8 a 11-9-61, em prorrogação à
que lhe foi concedida no períodb de
24-7 a 12-8-61.

b) Salário-familia:

Aumento: De uma cota, a partir
de agosto de 1961, ao Eletricista Ins-
talador, Nível 8, Wandmar Fernandes,
dependente: "Marcos Antônio Cunha

Fernandes", nascido em 13-8-61 (Cer-
tidão n9 134.914, de 19-8-61, da 79
Zona do Registro Civil do Estado da
Guanabara.

II — Seguro de Fidelidade Fun-
cional

De acôrdo • com o disposto no ar-
tigo 69 do Decreto n9 22.856, de 19 de
abril . de 1947, apresentaram recibos
referentes ao pagamento de prêmios
de apólices de Seguros de Fidelidade
Funcional, emitidos pela Sul América
Terrestres. Marítimos e Acidentes:

1) — Octávio Ferreira Veiga, "Te-
soureiro, Nível 18, Apólice número
100.520 — 59 anuidade, no valor de
Cr$ 2.140,00.

2) — Nédia Corrêa da Silva OS-
chery, Tesoureiro, Nível 17, Apolice
número 100.998 — 4, anuidade, no
valor de Cr$ ,1.840,00.

3) — José Guedes Pinto Júnior, Te-
soureiro, Nível 18, Apólice nániero
100.994 — 4 anuidade, no valor de
Cr$ 1.840,00.

•
RESUMO DE MIMAS DE PAGA-
MENT3 DE AJUDA DE CUSTO E

DIÁRIAS

FOlha de pagamento no 19 — Sé-
rie D, na impártância de 	
Cr$ 34.740,00 (trinta e quatro mil se-
teceni' ,,j quarenta cruzeiros), refe-
rente a diárias concedidas aos Con-
selheiros a seguir mencionados, à ra-
zão de cr$ 1.930,00 (hum mil neve-
centos e trinta cruzeiros) e ada, na for-
ma do art. 12, § 39 da Lei número
1.310, de 15-1-51, pelo comparecimen-
to às Sess92 do Conselho Delibera-
tivo,Ferrililada fio mês de junho de
1961: Antônio Tavares de Bragança, 4
diárias: Francisco João Humberto Maf-
fel, 2 diárias; Ivo Wolf1,4 diárias; Luiz
.de narras Freire. 4 diárias: Luiz Cin-

tra do Prado, 1 diária e Rui Ribeiro
Franco, 3 diárias.

Folha de pagamento n9 20 — Série
D, na importância de Cr$ 14.000,90
(quatorze mil cruzeiros), referente à
ajuda de custo concedida aos Conse-
lheiros a seguir mencionados, de acôr-
do com a autorização presidencial exa-
rada no proc. PR. 33.039-55, publica-
da no D. O. de 12-12-55, pelo com-
parecimento às Sessões do Conselho
Deliberativo , realizadas no mês de
junho de 1961, no valor de 	
Cr$ 2.000,00,(dois mil cruzeiros) a cada
um: Antônio Tavares de Bragança,
Francisco João Humberto Maffei, Ivo
Wolff, Karl M. Sibersehmidt, Luiz
de Barros Freire, Luiz Cintra do Pra-
do e Rui Ribeiro Franco.

Folha de pagamento n° 2/: — Série'
D, na importância de Cr$ 3.860,00
(três mil oitocentos e 'sessenta cruzei-
ros), referente a duas diárias conce-
didas ao Conselheiro Sebastião de
Sant'Anna e Silva, à razão de
Cr$ 1.930,00 (hum mil novecentos
e trinta cruzeiros) cada, na forma do
art. 12, § 39 da Lei n9 1.310, de 15
de janeiro de 1951, pelo compareci-
mento às Sessões do Conselho Deli-
berativo, realizadas no mês de junho de
1961.

Fôlha de pagamento n9 22 — Sé-rie D, na importância de 	
Cr$ 2.000,00 (deis mil cruzeiros), re-
ferente à ajuda (.2 custo concedida ao
Conselheiro Sebastião de Sant'Anna e
Silva, de acôrdo com a autorização
presidencial exarada no Processo PR.
33.039-55, publicado no D. O. de 12
de dezembro de 1955, pelo compareci-
mento às Sessões do Conselho Deli-
berativo, , realizadas no mês de junho
de 1961.

cada no D. O. de 12-12-55, pelo com-
parecimento às Sessões do Conselho
Deliberativo, realizadas no mês de ju-
lho de 1961, no valor de Cr$ 2.000,00
(dois mil cruzeiros) a cada um: An-
tônio Tavares de Brangança Francisco
João Humberto Me ffei, Ivo Wolff,
Karl M. Silberschinidt, Luiz Cintra do
Prado, Otto Gier, Rui Ribeiro Franco
e Sebastião Sant'Anna e Silva.

Folha de pagamento n9 24 — Sé-
rie D, na importância de Cr$ 40.530,00
(quarenta mil quinhentos e trinta cru-
zeiros), referente a diárias concedidas
aos Conselheiros a seguir mencionados,
à razão de Cr$ 1.930,00 (hum mil no-
vecentos e trinta cruzeiros) cada, na
forma do art. 12, § 39 da Lei número
1.310, de 15-1-51, - de julho de 1961:
Antônio Tavares de Bragança, 4 diá-
rias; Francisco João Humberto Maf-
ei, 2 diárias; Ivo Wolff, 4 diárias;

Luiz Cintra do Prado, 2 diárias; Otto •
Bier, 3 diárias; Rui Ribeiro Franco, 3
diárias e Sebastião de Sant'Anna e
Silva, 3 diárias.

Fôlha de pagamento n9 27 — Sé-
rie A, no valor de Cr$ 1.200,00 (hum
mil e duzentos cruzeiros), referente à
diária concedida ao Diretor da Divisão
Administrativa, Luiz de Lima Cardoso,
peia sua permanência em Brasília, a
serviço do CNPq., no dia 28-7-61) . —
(Portaria n9 99, de 27-7-k, publicada
no DO de 1-8-61.

Fôlha de pagamento n 9 28 — Série
A, na importância de Cr$ 4.240,00
(quatro mil ç duzentos cruzeiros), re-
ferente a duas diárias no valor de
Cr$ 2.100,00 (dois mil e cem, cruzei-
ros) cada, devidas ao Sr. Presidente
do CNPq., Almte OctacIllo Cunha na
forma do art. 135 da eLi n9 1.711-&2,
combinado com o art. 39 do Decreto
50.524-61 e tendo em vista a Resolu-
ção do CD na 570a Sessão, de 23 de
maio de 1961, por sua viagem a Bra-
sília, a serviço do Conselho, nos dias

Fôlha de pagamento n9 23 — Série
D, /na importância de Cr$ 16.000,00
(dezesseis mil cruzeiros), referente à
ajuda de custo concedida aos Conse-

ft seguir mencionados, de acôr-
do com a autorização presidencial exa-
rada fio Preo. PR. 33.039-55, pUbli- 2 e 3-8-81.



'ORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO
DE 1961

oNseE de acôrdo com o artigo 24,
illnea "D", do Regimento intesno
-escave:

N9 327 - Nomear para o cargo em
S omissão, Padrão 0.1, de Chefe co
ieepartamento Jurídico. João Asca-
Ao Moura Tubino. 	 •

O Diretor Superintendente t.o
3NDE de acôrdo com o artigo 21,
klinea . "D", do Regimento intesoo
-eselve:

N9 328 - Nomear para O cargo em
s,missão, Padrão C. 1. de Chefe, do
eepartamento Administrelivo,. Jairo
eoulart Paiva - Economista Classe
3 Assessor Geral do DOI,

O Diretor Superintendente do
3NDE de acbrdo com o artigo 24,
ihnea "D", do Regimento interna
.esseve:

.N9 329 - Nomear para.o sargo em
,cmissão, Padrão C. 3, de Assessor
le Contrôle Financeiro ..io Departa-
mento de- Contrôle das Aplicações.
viário Vidal.

O Diretor Superintendente .do
;NDIC de acôrdo com o artigo 24,
linea "D", do Regimento intesno

'esolve:
N9 330 - Nomear para. o cargo em

omissão, Padrão C. 3, -de Assessor

Têrça-feira 28 DIÁRIO OFICIAL 1- (Secão 1 - Parte II) NovernbrO de 1961	 440

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO NACIONAL

DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

PORTARIA DE 9 DE NOVEMBRO
DE 1961 .

•
O Diretor Superintendente do BNDE,

de acôrdo cum o art. 29, alínea d, do
Regimento Interno; resolvei'

N9 305-- Nomear para o cargo em
comissão, padrão C-3, de Assessor Eco-
nómico do Departamento de Projetos,
NeLson Parai]. Hoffmann, Assessor
C-8, do C.A.

PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Diretor Superintendente do BNDE,
de acôrdo com o art. 24, alínea c/, do
Regimento Interno e art. 12, item IV,
alínea c da Lei n9 1.711, de 28-10-52,
resolve:

Nt; 300 - Nomear para exercer, in-
terinamente, 'o cargo de Tradutor,
clasee C, Aidé Lourdes Einloft.

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Diretor Superintendente do BNDE,
de acôrdo com o art. 24, alínea d, do
leceimento Interno e art. 28 da Re-
eolução n9 67-60, do C.A., resolve:

Nç 324 - Admitir como estagiário de
Direito, Gilberto Duarte Prado, de
nc(Vdo com o Processo ne 8.134-61.-

O Diretor Superintendente do BNDE,
lee acôrdo com o art. 24, •alinea d, do
Regimento Interno, resolve:

N9 325 - Nomear para o cargo em
omissão, padrão C-1, de Chefe do

nepartamento Financeiro, Aluizio Ba-
sista Peixoto, Economista, dane D e
eliefe do Seto rde Política Monetária

Fiscal do Departamento Econeanic0.
O Diretor Superintendente do 13NDE.

le acôrdo com o art. 24, alínea cl, do
tegimento Interno, resolve:

Ne 325 - Nomear para o cargo de
aperaticr, classe C, em caráter inte-
eno„Wilson Jorge Simões.

O Diretor Sup-erintendente do

Geral do Departamento Jurídico.
Victor Curvello Júnior.

O Diretor Superintendente do
BNDE de acôrdo com o artigo 24,
alínea "D", do Regimento irdeeno
resolve:

N9 332 - Nomear para exereer o
cargo, Padrão C. 3, em comissão, de
Assessor do Contrôle Técnico , do
DOA Ney Jorge - Engenheiro.

MINISTÉRIO
E -OBRAS

COMISSÃO DE MABINHA
MERCANTE

- PORTARIA DE 16 DE OUTUBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que' lhe confere o artigo 6' do De-
creto-lei no 3,100, de '1 de março de
1941, resolve:

Nos termos do Decreto n°- 47.463.-
d 23 de dezembro de 1959, alterado
pelo de número 49.371, de 29 de no-
vembro de 1960, e tendo em vista o
que consta do processo 1-60-4 612,

No 2.872 - Conceder reversão coa
serviços desta Conlissão de Marinha
Mercante, na função de Conferente
Classe "I", a Manoel Alves Neves, a
partir de 1 0 de setembro de 1961;

PORTARIA DE 17 DE OUTUBRO
DE 1901

O Presidente da Comissão de Ma-
rie-ha Mercante resolve:

Tendo em vista os despachos do
Excelentíssimo Senhor Ministro de
Viação e Obras Públicas, -  de
21 de março de 1961 e costentee e4,

57-52 do Processo. n9 ISIVOP-17
394-59,

N9 2.873 - Designar . o inspetor
Símbolo CC5 Josino Nascimento Fer-
reira e Silva Netto, o Oficial Admi-
nistrativo Classe "L" Paulo da Silva
Coelho e o Sr. Gelson Fonseca, Assis--
tente Técnico da Presidência da Go-
FAP, para, sob a presidência do pri-
meiro, constituirem uma Comissão dé
Inquérito Com a finalidade de apurar
Irregularidades na cobrança de, fretes
de cabotagem, conforme consta do
processo do MVOP de no 17.394, de
e-7-1959, ficando estipulado o prazo
de sessenta dias, a contar da data
da presente portaria, para apresenta-
ção do relatório final.'

PORTARIA DE 18 DE OUTUBRO
DE .1961

' O Presidente da Comissão, no exer-
cido de suas atribuições, resolve:

Nos termos do 1 único do artigo
3° do Regulamento aprovado pelo De-
ereto no 7.838 de 11-9-1941,-t do. ar-
tigo 50 do Protocolo assinado em 10
de novembro de 1959 entre o' Governo
Federal e o Sindicato da Indústria.
de Construção Naval do Rio de Ja-
neiro,

Na 2.874 - Designar o ' Dr. Chiei
Haddad - Chefe cio Departamento
Financeiro e de Contrôlem Sr, Ma-
garinos de Souza Leão- - Chefe do
Departamento Econômico - Substi-
tuto, o Dr. Jorge Augusto de Vas-
concellos, Procurador de 1° Categoria,
como Representantes do Governo Fe-
deral, os Srs. Arthur João Donato,
Gerardo Paulo de Saldanha da Gama
Machado e Thales Fernandes; como
Representantes -do Sindicato da In-
dústria de Construção NaVal co 'Rio
de Janeiro, para constituirei» uma co-
missão paritárie a fim de estudar a
maneira de eliminar gradativamente,
a partir de 10 de novembro de 1961,
os auxílios salariais constantes elas le-

PORTARIA DE 22 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Diretor Superintendente do
BNDE de acórdo com o artigo 24,
alínea "D", do Regimento inSeino
e Resolução n9 eA-E0-61, resolve:

N9 340 - Nernear para o cargo, em
'comissão, Padrão ,C. 6, de Secreta-
rio Particular da Presidéncia Felicia-
no Araujo.

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS
trds a, b, e, ri e e do item. 2 do pro-
tocolo firmado sem 10 de novembro de
1959 entre o Sindicato dá Indústria
de Conetrução Naval do Rio de Ja-
neiro . e o Governo Federal (Proc. ..
e3-61-23.800 .	 --

PORTARIA DE 24 DE OUTUBRO
DE 1961

O Presidente das Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando- cia atribuição
que lhe confere o artigo .6 3 do De-
creto-lei n 3.100, de-'7 de março de
1941, resolve:

Nos termos do De.creto n° 47.48e,
de 23 de dezembro de 1959, alterado
pelo de número 49.371, de 29 de no-
vembro de 1960, e de acôrdo com a
autorização constante do Proa-caso nu
19401,72P. -. 43.299, • do 23 de outubro de

No 2,875 - Designar, o Sr. Luiz
Gonzaga da Ponte, funcionário tido-
sentado do L'oide Brasileiro, como As-
sessor Técnico do Departamento de
Navegação, com a gratificação mensal
de Cr$ 30.00,00 (Processo no, 	
M-61-24.763).

PORTARIA DE 24 DE NOVEMBRO
DE 1951

•
O Presidente do Serviço Social Ru-

ral, usando_da atribuição que lhe con-
fere o art. 218 do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Civis da União, me-
resolve:

N9 334 - Designar, de acôrdo com-
o art. 219 e 4 19 do mesmo Estatuto,
Dr. Raul Renato Cardozo de Mello
Filho, Dr. Guido Fernando Silva Soas

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO
• s • DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compes
tência "ex vi" do art. 22, alínea 1
do Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto n.° 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 4.° do Decreto n.° 49.583, de
22 de dezembro de 1960, publicado no
.D.O. de -27 do mesmo mês, resolve:

N.9 52 - Expedir a preente Por-
taria a Aurea, Martins • de Moura,
Técnico Auxiliar contratado matricula
n.° 1.754.891 equiparado por fôrça cia
Lei n.° 2.284, de 9-8-54, para ocupar,
a partir de 1-1-1961, o cargo de Téc-
enico Auxiliar, classe . G, da Parte Ett,.

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO
DE 1r61

O, Presidente da Ccmise.o de Mar!.
nha Mercante, usando cia atribuleác
que lhe confere o art. 69 do De.
ereto-lei n9 3..103, de 7 -de março de
1944 resolve:

Nos termas do Decreto n9 47..421.,
de 23 de dezembro de 12-39, altera-do
pelo de n9 49.371, de 29 de novem-
bro de 12e0,	 •
. N9 f!'I‘3 DiVensar, a pedido, o
Capitão de f regata 'Fernando Ri-
beiro efeeedo; eso Cargo de Chafe
riu Gab ínete da Presidência da 00-.
missão de Marinha Mercante, para O
qual Isevia sido nomeado pela Por-
taria número 2.653, de 4 de março
de ler.

N 9 2.e77 - Dispensar p Ed. F.N.
Nilton Pereira de Magalhães, per-
tencente ao Quadro do -Ministério
cia Marinha, (na servindo neta Co-
missão.	 1

N9 2,678 _ Dispensar o Motorista
Jerg,e Gelvão, pertencente -ao Qua-
dro do Ministério da Marinha, ora
servindo nesta Comissão de Marinha
Mercante.

Ne 2.679 - Suspender, preventiva-
mente, o Oficial Administrativo
Classe K - Arthur Lins da Veiga
Pesem, em prorrogação, pelo prazo
de 30 (trinta) dias, a partir de 19
de novembro de le31, na forma do
artigo 215, do Estastito doe Fundo-
nários.. -Públicos Chile da União
(Prccesto H-81-22-.286) .

No 2.8e3 - Suspender, preventi-
vamente, o Conferente Classe J -
Jeão Luiz da .Silda, em prorrogação,
pelo prezo de. 30 (trinta) dias, a
partir ele 7 de novembro .de 1931, na
forma do •art. 215, do Estatuto doa
Funcionários Públicos Civis da União

Alberto Pinientel, Capitão-de-Ma
e-Guerra-Presidente.

res e o Dr. Jose Renato Pedras° deMorais, respectivamente, Chefe da Pro-
curadoria do SSR, Estatístico do Qua-
dro do SR e o Chefe do Serviço de
Arrecadação da Divisão Financeira do
ESR, para, sob a presidência do pri-

constituirem a Comissão de In-
quérito incumbida de aturar irregula-
ridade havida na solicitação de :pas-
saporte especial, conforme consta do
processo SER número 5.703-61, deven-
do a Comissão iniciar seus trabalhos
dentro de 2 dias, a partir da publica-
ção desta portaria. - Ostvaldo de
Souza Martins, Presidente,

plementar do . Quadro Extraordinário
de Pessoal dá mesma Universidade,
aprovado pelo Decreto n.° 49.583„ aci-
ma referido.

N.° 55 - A Alda Vilas Boas Tava-
res, Técnico Auxiliar contratado, ma-
tricuula n.o 1.987.169, equiparado por
fôrça da Lei n.° 2.284, de 9 de agiste?
de 1954, para ocupar, a partir de 1
de janeiro de 1961, o cargo de Téc-
nico Auxiliar, classe 'G" ,da Parte
Suplementar do- Quadro Extraordiná-
rio, de Pessoal da mesma Univer-
sidade, aprovado pelo Decreto númee
nes- 09.583, acima referido.

N.° 80 - A Adelaide dos Anjos Bus-
tillos Villafan, Técnico Auxiliar coa-
tratado, matricula n.° 1.987.414, equi-
parado por fôrça da Lei n.° 2.284, de
9 de agereto de 1954, para ocupar a
partir de 1. de janeiro de 1961, o Gare

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SERVIÇO SOCIAL RURAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
• E CULTURA



COLEÇÃO DAS LEIS
1961

VOLUME V,
'ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis de Julho a setembro

Divulgação n.' 851

Preço: Cr$ 200,00

'VOLUME VI
ATOS DO PODER EXECUTIVO

DeCretos de gulho a setembro

Divulgação ms 852

Preço : Cr$.440,00

A VENDA:

Seção	 Vendas; Av. Rodrigues Alves, 11.
'›fflfc'j•Sig:eitttetlk..4k2;,\k,-N-t. 	 '

Agência I: Ministério da 'Fazenda
, ' `aaa,:t7t5gr.af1nta4P'f4n;',:sa's-

Atende-Se a :pedidos pelo Serviço de Reembeilso Postal

2448 Terça-feira 28

Ço cie Técnico Auxiliar classe "G",
42a Parte Suplementar do Quadre de

raorclinário aprovado pelo Dacreto
" 49.583, acima referito.
N." 8b - A Ana Olímpio Sobrinha

Zietilizr de Enfermagem contratado
, rnatr:cala 1.987.168, equiparado por
jaaça da Lei n.° 2.284, de 9 de agiisto
de 1951, para ocupar, a partir d3 1
cie janeiro de 1961, o carga de Auxi-
1iar de Enfermagem, classe E, da Par-
ite Suplementar do Quadro Extraor-
idinário de Pessoal da mesma Uni-
versida.de, aprovado pelo decreto n.°
49.583, acima referido.

14' 89 - A Antonia Moraes, Gui-
marães, Auxiliar de Enfermagem con-
tratado, matrícula n.° 1.987.183 equi-
parado por fôrça da Lei n.° 2.284, de

de agOsto de 1954, para ocupar, a
partir de 1 de janeiro de 1961, o car-
go de Auxiliar de Enfermagem claase
D, da Parte Suplementar do Quadro
'sExtraordinário de Pessoal 'da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
1.0 49.583, acima referido.

N." 100 - A Maria de Lourdes Bar-
bosa Neves, Técnico de Administração
contratado, matricula n.° 1.987.446„
equiparado por fôrça •da Lei n.° 2.284,
de 9 de agôsto de 1954, para ocupar,
a partir de 1 de janeiro de 1961, o
cargo de Oficial Administrativo, clas-
se ai', da Parte Suplementar do Qua-
dro Extraerdinário de Pessoal da
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto n.° 49.583, acima referido.

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO
DE 1961

No 144 - Expedir a presente Porta-
ria a Elza doa Santos Brito Braga,
Correntista, 'matricula n9 2.062.256,
admitido à conta, de dotação global e
equiparado por fôrça da Lei no 3.183,
de 8 de dezembro de 1958, para oeupar -
a partir de 1 de janeiro de 1961, o
cargo de Contabilista, classe D, da
Parte Permanente, do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade. aprovado. peio Decreto nú-
mero 49.593, acima referido.

N9, 145 - Expedir a presente Por-
taria a José Carlos Assis, Correntlata,
matricula n9 2.062.259, admitido' à

tonta de dotação global, para ocupar,
em caráter interino, a partir de 1 de
janeiro de 1961, nos têrmos do-Decre-
to no 48.921, de 8 de setembro de 1960.
o cargo . de Contabilista, classe D. da
Parte' Permanente, do Quadro Extra-
ordinário tle Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado peio Decreto nu-
mero 49.583, acima referido.

N9 146 - Expedir a presente Porta-
rua a Manoel IVIaurilio da Silva Filho,
Correntista, matricula n9 2.036 OLO,

' admitido à conta de dotação global e
equiparado por fôrça, da Lei número
3 483, de 8 de dezembro de 1958, para
ocupar, a partir de 1 de janeiro de
1961, o cargo de Contabilista, classe
D, da Parte Permanente, do Quadro
Extraordinário de .Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n9 49.583, acima referido.

N9 147 - Expedir a presente Porta-
ria a Manuel Kessler, Correntista, ma-
tricula n9 2.062.299, admitido à con-
ta de dotação global, para ocupar, em
caráter interino, a partir de 1 de ja-
neiro de 1961, nos têrmos do Decreto
n? 48.921, de 8 de setemgro de 1960, o
cargo de Contabilista, classe D, da
Parte Permanente, do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da mesma.Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583, acima referido. •

N9 148 - Expedir a presente Porta-
ria a Idalina Martins, Correntlsta,
matrícula nçt- 2.004.315, admitido à

canta de dotação global e equiparado
por fôrça, da Lei ris' 3.483, de 8 de de-
zembro de 1958, para ocupar, a partir
de 1 de janeiro de 1961, o cargo de
Contabilista, classe D, da Parte Per-
manente, do Quadro Extraordinário
cio Pessoal, da mesma Universidade
aprovado pelo Decreto n9 49.533, aci-
ma referido.	 -

No 149 - Expedir a presente Porta-
ria a Jorge Martins Castello Branco,
Correntista, matrícula n o 2.062.297,
admitido à conta de dotação global e
equiparado por fôrça da Lei no 3.483,
de 8 de dezembro de 1958, para ocupar
a partir de 1 de janeiro de 1961, o
cargo de Contabilista, classe D; da
Parte Permanente, do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583, acima referido.
- N9 150 - Expedir a presente Porta-
ria Breno Janot, Correntista, matrí-
cula no 2.062.293, admitido à conta
de dotação global, para ocupar, em ca-
ráter interino, a partir de 1 de janei-
ro de 1961. nos térmos do Decreto nú-
mero 48.921, de 8 de setembro de
1560, o cargo de Contabilista, classe D,
da Parte Permanente, do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal da_ mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n9 49.583, acima referido.

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência "ex-vi" do art 22, alínea f, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com o
art. 49 do Decreto no 49.583, de 22 de
dezembro de 1960, publicado po D.O.
de 27 do mesmo mês.

N9 151 - Expedir a presente Porta-
ria. a João Batista Basílio da Motta,
Correntista, matrícula n9 2.062.282,
admitido à conta de dotação global e

equipraado por fórça da Lei n9 3.4::
de Ode dezembro de 1958, para ocup:
a partir de 1 de janeiro de 1961,
cargo de Contabilista, classe D,
Parte Permanente, do Quadro Extia
ordinário de Pessoal da mesma Ur
vera:idade, aprovado pelo Decreto in
mero 49.583, acima referido.

No 152 - Expedir a presente Parti
ria a Hélcio Xavier Baleeiro, Correi
tista, matricula n9 1.047.921, admiti(
à conta de dotação global que equilx
cada por fôrça da Lei no 3.483, de
de dezembro de 1958, para ocupar,
partir de 1 de janeiro de 1961, o cari
de Contabilista, classe D, da Par
Permanente, do Quadro Extraordirn
rio de Pessoa/ da mesma Universidad
aprovado pelo Decreto no 49.583, ac
/na referido.

N9 153 L- Expedir a presente PorL
ria a Othon de Castro Carvalho, COi
rentista, matricula n9 1.041.924, acha
tido à conta de dotação global e equ.
parado por fôrça da Lei n9 3.483, e
8 de dezembro de 1958, para ocupar,
partir de 1 de janeiro de 1961, o cara
de Contabilista, classe D, da Pari
Permanente, do Quadro Extraordiná
rio de Pessoal da meima Universida
de,aprovado pelo. Decreto no 19.53
acima referido.

N9 154 - Expedir a presente Portari
a Edyr Jorge de Andrade, Correntists
matriculo, no 2.062.280, admitido
cont- de dotação global e equiparad
por lôrça da Lei no. 3.483, de 8 Cl
dezembro de 1958, para ocupar,
partir de 1 de" jaimiro de 1961, o carg
de Contabilista, c'aase D, da Part
Permanente, do Qaadro Extraordiná
rio de Pessoal da mesma Universidadi
aprovado pe:o Decreto no 49.583, acim
referido.

N9 155-Expedir a presente Portari
a José Maria Basílio da Motta, Coa
rentista, matricula W 2.062.28;
admitido à - conta de dotação global
equiparado por fdrça da Lei no 3.48i
de 8 de dezembro de 1958, para ocupai
a partir de 1 de janeiro 'de 1961,
carg, de Contabilista, classe D, d
Parte Permanente, do Quadro Extra
oadinário de Pessoal da mesma Uni
versidade, aprovado pelo Decret
no 49.583, acima referido.

N9 156-Expedir a presente Portarl
a Roberto Voto Akin, Correntist:
matricula no 2.062.291, admitido
conta , de dotação global, para ocupa
em caráter interino, a partir de 1'
janeiro de 1961, nos Vermos do Deu&
no 48.921, de 8 de setembro de 196
o nego de Contabilasta, classe D,
Parte Permanente, do Quadro Extrs
ordinário de Pessoal da mesma Un
vensidade, aprovado pelo Durei
no 49.583, acima referlao.

N9 157-Expedir a presente Portar/
a Wilson Pinto Pacheco, Cotrentist-
matrícula n9 2.062.239, admitido
conta de dotação global, para ocupa
em caráter Interino, a partir de 1
janeiro de 1961; nos têrmos do Deu&
no 48.921, de 8 cle setembro de 196
o cargo de Contabilista, classe D,
Parte Permanente. do Quadro Extrs
ordinário de Pessoal da mesma Un
versidade, aprovado pelo Deu&
n o 49.583, acima: referido,

N9 158 -,Expedir a presente Portar
a Roberto Castelpoggi Pema, Co.
rentista, matrícula n9 _2.062.29
admitido à conta de dotação globr
para ocupar, em caráter interino,
partir de 1-1-61, nos têrmos do lar
creta no 48.921, de 8-9-60, o cargo
Contabilista, classe D, da Parte Pe
manente do Quadro Extraordinário
Pessoal da mesma Universidade, apr.
vario pelo Decreto n9 49.583, acha
referido.

No 159-Expedir a presente Portar
a Fernando Castelpoggi Fernanclz
Correntista, matricula n9 2.062.31
admitido à conto de dotação glob/
para ocupar, em caráter interino,
partir de 1 de janeiro de 1961, n
têrmos do-Decreto no 48.921, de 8
setembro de 1960, o cargo de Contz
biltsta, classe »,' da Parte Pernianent

DIÁRIO OFICIAL (Sdçà 1 - Parte II)
	

Novembro de 1961

O Reitor da Universidade do BraSil,
usando de atribuição 'de sua campe-
tenda "ex vi" do art. 22, alínea . f,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto n. o . 21.321,
de 18 de junho de 1946, combinado
com o art. V do Decreto n.° 49.583,
de 22-12-1930, publicado no D.O. de
27 do mesmo mês, resolve:

N.° 140 - ExPedli a presente Por-
taria a Cremilda Piedade Assis, Cor-
zentista, matricula n.° 1.065.003 acl-
mitido à conta de dotação global e
equiparado por fôrça da Lei n.° 3.483,
de 8 de dezembro de 1958, para ocupar,
'a partir de 1 de -janeiro de 1961, o
cargo de Contabilista classe D, da
Parte Permanente, do Quadro Extra-
'ordinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto n.°
49.583 acima referido.

N.° 141 Expedir a presente Por-
•taria a Maria do Perpetuo Socorro
de Oliveira, Correntista, matricula n.°
2.082.261, admitido à conta de dota-

Cção global e equiparado por fôraa
da Lei n.° 3.483, de 8 de dezembro
de 1958, para ocupar, a partir de 1
de janeiro de 1961, o cargo de Con-
tabilista, classe D, da Parte Palpa-
mente, do Quadro Extraordinário de
Pessoal da mesma Universidade, apro-
vado pela Decreto n. 049.583, acima
refedno.

N.° 142 -- Expedir a presente Por-
taria a Sonha, Cosenza .de Oliveira,
Correntista matricula. n.° 2.062.266,
admitido à conta de dotação global
e equiparado por fôrça da Lei núme-
ro 3.483, de 8 de dezembro de 1958,
para ocupar, a partir de 1 de janeiro
de 1961, o cargo de Contabilista, Glas-
se D, da Parte Permanente do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade,- aprovado pelo Decreto
n.." 49.583, acima referido.

• N.° 143-- Expedir, a presente Por-
taria a Yolanda Filomeno Freyesleben

•Correntia-ta, matrícula n.° 1.239.684
admitido à conta de &taça° global
e equiparado por . fôrça d	 o

,83 de 8 sk dezembro de 1958, para
VTp-"Sr, -a partir dê 1 rOle janeiro de 1961
'e cargo de Contabilista, classe D, ,da
Parte Permanente, do Quadro Extra-

• tralinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado Delo Decreto n,°
49.583, a,cinlá referido..



QUADRO DO HOSPITAL DONS SERVIDORES DO ESTADO
PARTE PERMANENTE

Assistente Social "I"

NOME
	

Ponto
	

Matricula

Clara Ophelia Oloza 	
	

2.525
	

2.005.009

Consuelo de Castro Carneiro Rego 	
	

1.864
	

1.513.356

Terça-feira 28 DIÁRIO OFICIAL (Seção I Parte II) • Novembro de 1961 2249

do Quadro Extraordinário de Pessoal
da mesma Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 49.553, acima referido.
• N 9 160—Expedir a presente Portaria
a Orlando Gomes da Silva, Correntista,
matricula n9 2.062.288, admitido a
.conta de dotação global e equiparado
por fôrça da Lei n9 3.483, de 8 de
dezembro de 1953. para ocupar, a
partir de 1 de janei ro de 1961 o cargo
de Contabilista, classe D, da Parte
Permanente, do Quadro Extraordiná-
rio de PeSSGPi da mesma Universidade,
aprovado pelo Decreto n9 49.583, acima
referido.

N9 161 —Expedir a presente Portaria
a J6.8é Miranda, Correntista, matricula
n9 2.062.314, admitido à conta de do-
tação global, para ocupar, em caráter
Interino, a partir de 1-1-61, nos têrmos
do Decreto n9 48.921, de 8-9-60, o cargo
de Contabilista, classe D, da Parte
Permanente, do Quadro Extraordinário
de Pessoal da mesma Universidade,
aprovado pelo Decreto n9 49.583, acima
referido.

N9 162—Expedir a presente Portaria
a Hilton da Silva Chagas, Correntista,
matricula na 1.085.348, admitido à
conta de dotação global, para ocupar,
cm caráter interino, a partir de 1-1-51,
nos têrmos do Decreto 119 48.921, de
8-9 • 60, o cargo de Contabilista. .clas-
se D, da Parte Permanente, do Quadro
Extraordnário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
no 49.583, acima referido.

No 163 — Expedir a presente Pbrtaria
a Kleber Vieira Buhr, Correntista,
matricula  ri9 2.062.284, admitido à
conta de dotação global, para ocupar,
em caráter interino, a partir de 1-1-31,
nos térinos do Decreta n9 48.921, de
8-9-60, o carga de Contabilata. clas-
se D, da Parte Permanente, do Quadro
Extiaordirário de Pessoal da masma
Universidade, 'aprovado pelo Decreto
n9 49.583, acima referido.

Na, 164 — Expedir a presente Por-
taria a Odilon da Costa Campinas,
Conentista, matricula .n.9 2.063.300,
admitido conta de dotação global,
para ocupar, em caráter interino, a
partir de 1-1-61, nos térmos do De-
creto n.9 413.921, de 8-9-60, o prazo de
Contabilista, classe D, da Parte Per-
manente, do Quadro Extraordinário
de Pessoal da mesma Universidade,
aprovado pelo Decreto n.9 49.583, aci-
ma referido.

N.9 165 — Expedir a presente Por-
taria a Jair Batista Gomes, Corren-
tista, matricula n.9 2.062.281, admitido
à conta de dotação global, para ocupar,
em caráter interino, a partir de 1 de
janeiro de 1961, nos tarmos do De-
creto n.o 48.921, de 8-9-60, o cargo de
Contabilista, classe D, da Parte Per-
manente, do Quadro Extraordinário
de Pessoal da mesma Universidade,
aprovado pelo Decreto n. 9 49.683, aci-
ma referido.

N.9 166 — Expedir a presente Por-
taria a Luiz Carlos Lemos, Corren-
tista, matricula n.9 2.062.285 admitido
à conta de dotação global, para ocupar,
em caráter interino, a partir de 1-1-61,
nos têrmos do Decreto n.9 48.921, de
8-940, o cargo de Contabilista, classe
D, da Parte Permanente, do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n•9 49.583, acima referido.

N.9 167 — Expedir a presente Por-
taria a Orivaldo Ozelin, Correntista,
matricula na 2,062.424, admitido à
conta de dotação global e equiparado
por fôrça da Lei n.9 3.483, de 8-12-58,
para ocupar, a partir de 1-1-1961, o
cargo de Contabilista, classe D, da
Parte Permanente, do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49,583, acima referido.

N.9 168 — Expedir a- presente Por-
taria a Nilce Conti, Correntista, ma-
tricula n.9 2.062.462, admitido à conta
de dotação global, para ocupar, em
carater interino, a partir de 1-1-61,
nos têrmos do Decreto n.9 48.921, de
8-9-60, o ,cargo de Contabilista,- classe
D, da Parte Permanente, do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n.9 49.583, acima referido.

N.9 174 — Expedir a presente Por-
taria a Antonino da Costad'e Souza
Pilho, Auxiliar de Chefe de Setor C,
matricula n.9 2.062.335, admitido à
conta de dotação global, para ocupar,
em carater interino, a partir de 1 de
janeiro de 1961, nos térmos do De-
creto n.9 48.921, de 8-9-60, o cargo de.
Escriturário, classe E, da Parte per-
manente, do Quadro Extraordinário de
Pessoal da mesma Universidade, apro-
vado pelo Decreto n.9 49.583, acima
referido.

N.9 175 — Expedir a presente Por-
taria a,Elisa Augusta Teixeira da Sil-
va, Auxiliar de Chefe de Setor C, ma-
tricula n ,9 2.062.330, admitido à conta
de dotação global> para ocupar, em
carater interino, a partir de 1-1-61,
nos tèrmos do Decreto n.9 48.921, de
8-9-60, o cargo de Escriturário, classe
E, da Paete Permanente, do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
ria 49,583, acima referido.

N.9 176 — Expedir a presente Por-
taria a Domingos Soares da Costa,
Auxiliar de Chefe do Setor "D", ma-
tricula n.9 2.063.334, admitido à conta
de dotação global, paraa ocupar, em
carater interino, a partir de 1-1-61,
nos termos no Decreto n.9 48.921, de
8-9-60, o cargo de Escriturário, classe
E, da Parte Permanente, do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n.o 49 583, acima referido.

N.9 177 — Expedir a presente Por-
taria a Maria de Jesus Eiras dei (Ou-
dica, Auxiliar de Chefe de Setor "D",
matricula n.9 2.062.329, admitido à
conta de dotação global, para ocupar,
em carater interino, a partir de 1-1-61,
nos têrmos do Decreto n.9 48.921, de
8-9-60, o cargo de Escriturário, classe
E, da Parte Permanente, do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n.9 49.583, acima referido.

N.9 178 -- Expedir a presente Por-
taria a Elisa Inês Teixeira, Auxiliar
de Chefe de Setor "D", matricula nu-
mero 2.062.333, admitido à canta de
dotação global, para ocupar. em enra-
iar interino, a partir de 1-1-61, nos
tèrmos do Decreto n.9 3.921, de 8 de
setembro de 1960, o cargo de Escritu-
rário, classe E, da Parte Permanente,
do Quadro Extraordinário de Pessoal
da mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto n.9 49.583, acima referido.

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO
DE 19,61 -

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidoces
do Estado, usando da tribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o que consta

no Proc. HSE — n9 10.424-61, re-
solve:

N9 2.430 — Conceder, na forma do,
artigo 74 da Lei no 3.780, de 12 de
julho de 1960, regulamentado pelo
Decreto no 50,562, de 8 de maia de
1061, a gratificação especial de nivel'
universitário da. 20% sôbre o ven-
cimento, aos servidores abaixo rala-
cionadoa:

julho d 1960, regulamentado pelo
Decreto n9 50.56e, de 8 de In3:0 de
1961, a gratifícaçU especial de uivei
universitário de 15% sôbre o ven-
cimento, aop ler dores abaixo rela.•
eionados:

1.745.820

1.791.854

1.012.392

Ponto	 Matricula

2. A presente. Portaria, vigora, de
acôrdo com o disposto no parágrafo
único do artigo 89 do citado Decre-
to, a partir de 19 de janeiro de 1951.

N9 2.431 — Conceder, na forma do
artigo 74 da Lei na 3.780, de 12 de

QUADRO DO HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO
PARTE PERMANENTE

Assistente Social .L"

NeYME
	

Ponto	 Matricula

Assistente Social "K"

	

NOME
	

Ponto
	

Matricula

	

Maria Lindóla Braga 	 	 3.9'71	 1.791.509

Assistente Social "I"

NOME

Ambrosina Lana Carneiro 	
	

3.204

Clinéa Martins de Almeida 	
	

2.926

Lys Leite Machado Carneiro 	
	

6.485

	

2.547
	

1.055.956

	

5.680
	

1.912616

	

6.767
	

1.881.513

	

2.583
	

1.055.987

	

1.857
	

1.513.359

MINISTÉRIO po TRABALHO
E PREVIDÉr'eliZ .á.-6drÃ L

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER .
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 20 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição

que lhe confere o artigo 17, do De-
creto-lei n9 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, e tendo em vista o pro-
cesso n° 33.770-61, resolve:

No 2.392 — Aposentar Sara Muniz
Freire, Assessor de Previdência, clas-
se "N", matricula no 1.900.037, pon-
to no 31, noa termos do artigo 184
Item II, da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952.

Claudette Therezinha Sant'Anna da
Cunha 	

Dinah Purificação dos aaantos 	

Dinéa Souza da Purificação 	
•

Djanira Passos Guieiro 	

Shirley da Cunha Passos 	
•

2. A presente Portaria,' vigora, de to, a partir de l o de janeiro de 1561.
acôrdo com o disposto no wrágrafc — Milton Bolívar de Araúj o, Pre-
único do artigo 89 do cAtada Decie- sidente.•



2450 • T4rça-feira 28 . ..	 DIÁRIO'OFICIAL (Seção 1_ , ) 1;arte• II).
.'".•••••••••••••'"

Novembro de 1961

. „PORTARIAS DE 9 DE OUTZIBRO
• •	 DE 1961

Ce Presidente do . Instituto de'..:',Ée-
Vidéncia e Assistencia dos Servia:ares.
do Estado usando da atribuição que

•the confere o artigo 17, do Deceeeo.
lei n9 2.865, de 12 de dezembre de
1940, resolve; . 	 .	 •

Tende. em vista o que consta .65.
prenào n9 -71,562-e1- e o disposto no
artigo $9 'do Decreto número .50'.285,
de 21 de fevereiro de,1951.'

No 243 — Designar Yolanda Que-
lhae Strong, Oficial -Administrativo,
classe "W', 'matricida n9 1.00 755,
lanto n9 1.748, para exercer-a funça.o.
gratificada, FG-3. do Chefe da.Secao
de Comunicação e Documentaeão
Contábil (OCI) • do Seeviço de fe`On-__
tabilid.ade (SGC). dcs Serv iaaa Gd-
eras de Administração (S(3), do
Quadro da Administração Central e
45egãos Locais — 19: Seção . de 'Orça-
mento Parte Permanente. 	 -

	

_	 .
Tendo em vista o 'dispo:a() no ar-

tigo 30 do Decreto na 53.235., de 21
de fevereiro de 1951. e'-o que consta
'do preces..so na 43.693-61,

2,432 — DeSignar Euridiee
reira Gonçalves, Escriturárie,
"G". matrícula 1.272.803. Ponto

1.614, para exercer a função • grati-
ficada, FG-5, de Chefe da Seção' de
Seguros Priva.dcs (CEP). , da Agência-
do Estada do Ceará (ACE), ao ,Qacia
dro da Aciministieção Central e ór-
gãos Locais —..19 'Seção do Orçamento
— Parte Permanente.

Tendo em vista o disposto no adiro
39 do Decreto ri' 50.285, de 21-2-61, e
o que consta do processo n9 18.539-61,

N9 2.538 — Designar Thereza Perei-
ra, Escriturária, classe "F", matrícula
n9 1,586.588, ponto 4.118, para exercer
a função gratificada FG-6, de Encar-
regado da Turma, de Empenho (11KE)
— da Seção de Classificação e Empe-
nho (MGK), da Agência do Estado de
Minas Gerais (AMO), do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais— 19 Seção do Orçamento — Par-
te Permanente.,

Tendo em vista o disposto no artigo
39 do Decreto n9 50.285, de 21-2-61, e 5
o que consta do processo n9 18.539-61,

N9 2.540 — Designar Laas Pinientei"
Campos, Oficial Administratitn, clas.
se "H", matrícula n9 1.594.705, Pont(
2.449,, para exercer a função gratifica.
da PO-6, de Encarregado da Tann
de Contrôle de Caixa (111KC),' ria Se-
ção de Classificação e Enmpenhi
(.MGK), da Agência do Estado de Mi
nas -Gerais (AMO), do Quadro da MI
annistração Central e ()mãos Local
--- 19 Seção do Orçamento --e- Part
Permanente. — Milton Bolivar d
Araújo, Presidente.

1

- Tendo em vista o disposto no ar-
tigo 39 do Decreto -n9 50.285, de 2r
de fevereiro de 1961. e o que consta
do prccesso no 44.103-6t,	 -

N9 2.496 — Designar Arnaldo Al-
bino Bernhard. Escriturário "F",
trícula 1:552.303, ponto 1.990, para
exercer a !tração gratificada, FG-5,

- de. Chefe da Seção de-Seguro Social
(CES), da Agência do Estado do eme

(ACE), do Quadro dá Administra-
ção Centrai e órgãos Locais — 1 9 Se-
ção do Orçamento Parte Perna-
mente. .	 ,
PORTARIAS DE 11 , DE OUTUBRO

'	 DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos- Servido-
res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o :artigo 17. do De-
ereto-lei n9 2.865, de 12 de deze:nbro
de 1940, resolve: •

Tendo em vista o que consta do'
processo n9 72.781-61 e o aspaste,.

no artigo 29 do Decreto 'n9 50.233, de
'21' de fevereirc de 1961,

- N -2.518 ";— 'Designar Durval Dee
miene Billota, Ccntatior 'clease "M",
matricula ra, 1.368.863, para e-Y.CrCel:

função. , geatificada, FG-2, de 'Cliefe
da 'contadoria Regional . ' (SP1.7), ‘ cio
Quedro da Administração Central' e
dergiics Lccals a- . 19- Seção dO . Orça-
mento -a Parte .Permanerite. -

Tendo em vista o que 'consta do
processe° n9 72_781-61 e o dispesto no
artigo 39 ' do Decreto n9 " 50 ,.255,. cie
21 e fevereiro de 1961;

N9 2.520 — - Designar , \Vilma de
Oliveira- Auxiliar de Escriturário,
classe " C ; matricula n9 1 :052. 7,
Para ' exercer a : função aretificada,
FG-6, de- Eaciari'e,gada -da Turma' de
Pe.eseal (SAlai, da Senão Adm;nie-
trativa (SPA), do Quadro 'da Adula:
nistração Centrel ee óreãoe, -Lenals —
19 Seção, 'elo Orçamento — Parte
Permanente,

Tende em vista o que :enata do
processo n9 72.781-61 è o clieposto rio
artigo, 39 do Decreto n9 50.283, de
21 de ftvercieo de 1961.

• N9 2.522 a- Designar Renedo Ce.s-
tro Oliveira, Esceitinelrio. clease-
"F". matricula- -p9. 1.283,869, ' oura-
exerecer a função gratificada; FG-3,
de. Chefe. daSeda"

'
 Administrativa

(S.FA),. do Quadro da 'Administração
Cs-n.al e dieg,ãcs Locels -a 1 9 Seeão
do .Orçamento Farte Permanente.

,
Tendo' em vista o' que consta do

processo n9 72e781-61 e o disposto no
_artigo 39 do Decreto n9 50.235, -de
21 de fevereiro de 191

N9 2.524 — Designar Maria anlonia
d, Siqueira, GuardaeLivroselasiee
er, matricida n9 1.911.879, para
exercer .a função gratificada, PG-3,
de Chefe da Seção de Clasificação e
Empenho, da Contadoria Regional
(SPK). do Quadro da Administração
Central e órgãos Lenis — 19 Seção
do Orçamento	 -Parte Permanente.

Tendo em vista o que consta do
processo n9 72.781-61 e o disposto no
artigo 39 do Decreto n9 50.285, , de
21 de fevereiro de 1961,

e
.N9 2.526 --Designar Alonide -Oli-

veira da Silva, Guarda-Livros 'lese
"I", iaatricula ,n9 1.042.151, para
exercer a função gratificada. PG-3,
de Chefe da Seção de Registro Analí-
tico (SPR). da Contadcria Regiorel
(SPU) do Quadro da Administração
Central e- órgães Locais — 19 Seção
tele Orçamento — Parte Permanente.

Considerando -o que consta do Pro-
cesso n9 72.779-61e e o kdispbsto no
artigo 39 do' Deoreto n9• 50.235; de .21
de fevereiro de 1961, e	 -

N9 2.523 — Designar Illuminata. Nó-
brega Fernandes, Auxiliar, referência
"21", matrícula n9 1.730.889, ponto
4.485, para exercer as-funções de En-
carregado — PG-0 da Tuerna de
Processamento e Cadastro da Seção
de Liquidaeões deeSeguroa Privados alta
A,e,éncia em Sã.o-•'Paulce.

Considerando- o que consta do Pro-
cesso n9., 72.779-61; e' o disposto. no
artigo 39 do Deãreto n9 50.285, de 21
de fevereiro de 1961,

N9 2.530 — Designar_ Zita Machado
da Nobeega, Escrevente Dactilografa,
ref. "22a", matrícula n9.1,730.879, pon-
to' 5.394; para exercer as funções d4
Encarregado — FG-6 — da Turma _cte
Prcceasamento e Cadastro da . Seção
de Propostas de Seguros -e- Ramo
da, da AgênCia.án São: Paulo.

Considerando. o que consta do pro•-•
cesso -n9 72.779-61, e o disposto no
artigo 39 do 'Decreto n9 50.285, de 21
de fevereiro 'de 1961, -" -

N9 2.532 — Designar Francisco de
Paula. Gomes, Escriturário \ "F"a ma-
tricula n9 1.364.917, ponto 6.984, para
exercer as fanções de Chefe — FG-3
-a- da Seção de Propostas de .Seguros
Ramo-Vida, ' da. Agência do Estado- de
São Paulo.	 • ,	 •

- Ccnsiderando o que consta do Proa
cesso n9 72.779-61, e o disposto no
artigo 39 do Decreto n9 50.285, de 21
de fevereiro de 1961,e

N9 2.534 Designar Yolanda. Tra-
cancha, -Oficial de Seguros "K", ma-
trícula ri.9 1.637.207, ponto 1.936, para
exercer ai funções de' Chefe —,FG-3
— da Seção de Liquidações de Segu-
ros Privados. da Agência' em São
Paulo.

Tendo em vista o disposto no artigo
39 do Decreto n9 50.235, de 21-2-61. e
o que consta , do processo n9 66.52-81,

N9 2.536 — Designar Antenor Egy-
dio Gonçalves, Oficial Administrativo,
classe "I", matrícula n9 1.308.814,
ponto 1.372, para 'exercer a função
gratificadae'FG-3, de • Chefe da Seção,
de Empréstimo . Simples (SPV), _da
Agenda dó ' Estado • de ' São :Paulo
(ASP), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais- e_ 39 Seção
do Orçamento parte Permanente...

-

SERVICO DE ASSISTÊNCIA MÉ
DICA E DOMICILIAR DE UR.

	

MIMA	 .

PORTAR', DDEEge5iDEi SETEMBRO

O Diretor Geral do SAMDU, no les(
•das atribuiçdes que lhe confere a Ah-

rica D, d :A.rtígo . 28, Titulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 43.348, de 3 de julho de 1959, re•
solve:	 -	 -

N9 749 -- Dispensar, a pedido, o Dr,
Adib Demétrio Dauar do Cargo de
Confiança de Delegado de 1 9 Catego-
ria, N. S. "24", com exercício na De
legacia Regional de São Paulo. .

PORTA DRIA DE 96E 10 DE .OUTUBRO •

.	 .
,0 Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a Alí-
nea R, do 'Artigo 28, Titulo IV, do
Regimepto aprovado pelo Decreto no
43.348, de 3 de julho de 1.939 e tendo -
em vista. os têrmos .do Decreto nume,-
ro 48.387, de 22 de junho de 1960, pu-
blicado -no Diário Oficial dêsse mesmo
dia, resolve:

	

.	 -
N9 840 — Mandar servir, ene 'Biasi-

lia, 'onde ficará lotada, a servidora
Yolanda Martins Flippertt, Escrevente-
Dactilógrafa, N. S. "9".

,

EDITAIS EPRES IT É N A
D A

REP'ÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
40E GEOGRAFIA E ESTATISTICA•

Conselhó Nacional
de • Geografia 	 .

-
(.) Presidente da Comissão ,de In-

quérito de que trata o Processo CNC+
n9 4.605-61, de acordo com o artigo
ng 222 parágrafo 29 da. Lei n° 1.711, 2e
28 de outubro de 1952, convoca por
êste Edital a Datilógrafa "Referena
eia 22", Augusta Elizabeth Fsuns Cara

neiro, para comparecer perante a.re-
ferida Comissão, no prazo que a Lei

'estabelece, à Av. Pranklin .ROOSeVelt
n9 146 — 79 andar, Ceelainete do Sr.-
Diretor da Divisão de Administração.
— (o) Alocio Martins Lobato, Presiden-
te da CI	 . .

Of.,1:542.

Alet

-M 1 'N_1 S T É R-1 O
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA -

UNIVERSIDADE DO BRASIL

EDITAL

O Diretor da 'Divisão de Material
da Universidade do Brasil, dando cum-
prineento . à deliberação , tomada pelo
Magitfico Reitor, em despacho exa-
rado no Processo u.' 19.025-91, pro-
cedeu o cancelamento do registro da
Inscrição da firma "Casa Wolf "Comt
e Ind. de Produtos Químicos Ltda.",
estabelecida à Av. Rio Branco n.9 120,
s/loja, sala 12-A, como fornecedora
junto à Universidade do Brasil, pelo

não cumprimento das Obrigações ai-
sumidas, conforme está previsto -nos!
itens III, IV e V, do Titulo "E", das!
Norrima . aprovadas pelo Colendo Cone
selho de Curadores e publicadas no
Diário oficial de 6 de março de 1961.

Rio de. Janeiro, 17 de novembro de
1961. Anaquilicio Regende dc Car-
valho,. Diretor,

Oficio 5,915, -
Dias III,. 29 e30-1L-6.

Faculdade f4acional
de Farmácia

CONCURSO DE HABILITAÇÃO
PARA 1962

De ordem do Exmo. Sr. Diretor da
Faculdade Nacional de Farmácia, Pro-
fessor Catedrático Dr, Mário Taveira,

•

faço 'público, pelo presente edital . que
as iriseriçõee-para o Concurso de Ha-
bilitação para a matricula inicial no•
Curso de Formação em . 1951, de acor-
do' com a legislação e instruções vigen-
tes, estarão abertas,' nesta •Secretaria,
durante às legas. de seu expediente,
de 2 '(dois) a 20 (vinte) de janeiro
de 1962, quando serão encerradas.

2. O requerimento solicitando ins-
crição, firmado pelo candidato,- está
isento de. selo:(art. 90 Tab. Lei do
Sêlo) e será instruído com os-seguin-
tes documentes, com firmas reconhe-
cidas:

a) certificado .de conclusão do. curso e o/
'secundário completo, 'em duas vias ou ,
prova de estar ampaeado pelo art. 2.'
da Lei n 9 1,821 de • 12 de março- de.
1953, combinado com o artigo . 6.9 do
Decreto .n.9 34.330, de 21 .de , outubro
de .1953;	 .	 .	 •

AVIOS:1



t..MMIRJ

ORAS COMI:=TAS
n

-o-
	

353	 IzZa 23•CD e
[vol.,. XX. 1893 -- TOMO V — TRABALHOS JURÍDICOS

Preço : Cr$ 250,00

VOL. XXIII. 1896 — TOMO II IMPOSTOS

INTERESTADUAIS

Preço : Cr$ 200,00

A VENDA:

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves,

Agência 1: Ministério da Fazenda

'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Terça-feira 28
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte
	

Novembro de 1961 2451

b) fichas 18 e 19, em duas vias, for-
necidas pelos estabelecimentos de en-
sino secundário nos quais os candi-
datos tenham feito seus cursos;

c) carteira de identidade, acompa-
nhada de uma cópia fotostática da
mesma;

d) ceitidão de nascimento (original)
passada por Oficial do Registro civil;

e) atestado de vacinação antivarló-
lica passado por autoridade sanitária
(Centros de Saúde);
I) prova de que está quites com as

obrigações relativas ao Serviço Mili-
tar (para os candidatos do sexo
masculino) acompanhada de cópia fo-
tostática;

g) atestado de idoneidade moral;

h) recibo de pagamento da taxa
de inscrição.

3. Após o encerramento das ins-
crições, a qüe se refere o presente
edital, será mareada a "data para o
exame de, sanidade física e mental
aos candidatos, que será realizado•
pelo Serviço Médico da Universidade
do Brasil.

4. As provas do concurso serão
realizadas na 2,3 quinzena de leve-

.

reiro de 1962, e serão stanente escri-
tas de Fi.sica, Química e Biologia

Para os portadores de diploma
Curso Comercial Técnico é exigidt:
certificado de exame de adaptação
fornecido por estabelecimento oficia:
ou oficializado.

Secretaria da Faculdade Naciona.
'de Farmácia, em 10 de novembro
1'961.. — Henrique Feres de Souza
Secretário.

Dias 28, 29 e 30-11-61.
•

LEGISLAÇÃO AERONÁUTICA

Leis, Decretos, Portarias, Re-
soluções e Despachos de inte-
rêsse geral, concernentes A

Aeronáutica Civil.

DIVULGAÇÃO N.° 730

Preço : Cr$ 300,00-

A VENDA:

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves,

'Agência I : Ministério da Fazenda

Atende-st a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
_

•••nn••n

cobI\Gd
	 •

DE PESCA

DIVULGAÇÃO N9 770

-Preço: Cr$ 12,00
A VENDA :

Seção de Vendas Av, Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério Ja Fazenda

' Atende-se a peclidos pelo Serviço de Reembõlso eostal

1	 off



....n1••n•nal •

novemaro ae 19o/IJIAKiL, • Ur it.;1À1..	 oeçau	 —	 Lu2452. Têrça-feira 28

1

INISTERW DA IUSTIC,A
NEGÓ,CIOS INT_ERIORES

Reposàôrlo 'de doutrina, decis5es adminls.

cativas, pareceres, acórdãos' dos tribunais jit,
-	 "	 -diCOrios, legislação,Í  acompanhado de índices

L erae4titx) , alfabético. PubliCação trimestral

reço: Cr$ 4Q,PG,

X VENQA

Seção de Vendas: 	 12odrigues Alves, V

Agência I: .Ministério 'da Fazenda

Ntende-sç .4 pedidos pelo Serviço de Reerabõlso

PRECO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,00


